prædicare : et reperto illo, non est ibi diutius commoratus, sed reversus Damascum, hoc est, ad sanguinem et ad passionem Christi. Et inde prophética lectione firmatus, pergit Hierosolymam, locum visionis et pacis. Non tam disciturus aliquid ab apostolis, quam cum eis Evangelium, quod docuerat, collaturus.

Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum. Si cum evangelizasset Paulus in Arabia, postea vidi Petrum : non ideo ut per ipsum Petrum disceret Evangelium, qui tribus jam annis docuerat, sed ut fraternalm charitatem etiam corporali notitia cumularet. Quod si cui non videtur, cum superiori sensu jungat hæc omnia : quod nihil sibi apostoli contulerint, quod jesus sit ire Hierosolymam, ad hoc esse ut videret apostolum : tum intelligeret, eo Paulum non ivisse discendi studio, qui et ipse eundem prædicationis halteret auctorem, sed honoris priori apostolo deferendi.

Et mansit apud eum diebus quindecim. Propterea quindecim ponit dies, ut ostendat, non fuisse grande tempus quo potuerit aliquid a Petro discere : ut ad illum sensum, a quo coepit, cuncta referat, se non ab homine doctum esse, sed a Deo.

Alium autem apostolum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Jacobum vidit Hierosolymæ, quia ibi erat constitutus ab apostolis episcopus. Fratrem Domini consobrinum ejus debemus intelligere. Negat se itaque præter hos quemquam apostolorum vidiisse, nec occulta contradictio nasceretur. Etiam si a Petro non es doctus, alios habuisti apostolos præceptores. Non vidit autem eos, non quo contemptui duceret, sed quia illi ad Evangelium prædicandum toto fuerant orbe dispersi.

Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. Quod ad commendationem ejus pertinet locutus, testem Deum dat, quia ita se habent, quæ dicturus est, ne forte videretur compositum, cum personæ ejus non conveniat aliquid singere : sed cum se commendat, hos vult proficere. Commendatio enim hæc istis proficit, ut sciant ea, quæ ab hoc dicuntur, esse verissima : qui dicit, *ecce coram Deo, non mentior.* Jurat utique ; et quid sanctius hac juratione ? Sed non est contra præceptum Domini ista juratio, in quo ait : *Sit sermo vester, est, est, non, non.* Quod autem amplius est, a malo est (*Math. v.*) ; quantum ergo in ipso est, non jurat Apostolus : non enim appetit jurationem cupiditate aut delectatione jurandi, quod ex malo est, sed infirmitas et incredulitas hoc exigit eorum qui aliter non moventur ad fidem. Hoc autem non solum de his quæ nunc scribit ad Galatas, potest accipi : sed et generaliter de omnibus Epistolis, quia nou sunt falsa quæ scribat, et cor ejus verbaque non discrepent.